184 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº166  | FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2021

PERÍCIA FORENSE DO CEARÁ

PORTARIA Nº011/2021 O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o §2º do art.15,
art. 16 e inciso VI do art. 23 do Decreto nº 29.704, de 08 de abril de 2009, RESOLVE AUTORIZAR A CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO à ESTA-
GIÁRIA relacionada no anexo único desta Portaria, no valor mensal de R$ 363,66 (trezentos e sessenta e três reais e sessenta e seis centavos), bem como
do AUXÍLIO TRANSPORTE em pecúnia, proporcional aos dias estagiados, pelo prazo de 1 (um) ano a partir da data da publicação. PERÍCIA FORENSE
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 15 de julho de 2021.

Renato Jevson Nunes Maciel
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº011/2021  DE 14 DE JULHO DE 2021
Nº NOME
01 Francisco Italo Leal Cabral
02 Igor Lucas da Silva Alexandre Alves
03 Thiago Victor Bezerra da Silva

*** *** ***

PORTARIA Nº200/2021 O PERITO GERAL DA PERICIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XIV,
do artigo 82, da Lei 13.875/2007;  CONSIDERANDO que a Medalha do Mérito Funcional é uma iniciativa do Governo do Estado concedida, anualmente,
como forma de reconhecimento aos melhores trabalhos realizados pelos servidores, com foco na redução de despesas e aumento na eficiência da atividade
funcional, regulamentada pelo Decreto Nº 29.936, de 15 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial de 15 de outubro de 2009.  RESOLVE COMPOR
a Comissão Setorial da PEFOCE constituída pelos SERVIDORES: Ana Paula Teixeira Bastos Sobreira, Matrícula nº 300.129-1-7; Liliane de Freitas
Leite, Matrícula nº 000.154-15; Lauro Rocha Ferreira Júnior, Matrícula nº 106.154-1-0; Júlio César Nogueira Torres, Matrícula nº 168.058-1-5, para, sob a
presidência do primeiro, desenvolverem às seguintes atribuições:  I - realizar o processo para seleção de apenas 1 (um) servidor que tenha desenvolvido uma
ação enquadrada no artigo 2º, do anexo único a que se refere o artigo 1º do decreto nº 29.936, de 15 de outubro de 2009;  II - encaminhar, por meio de proto-
colo, à Comissão Mista, indicação do servidor selecionado, acompanhada da ata do processo de seleção e da documentação apresentada pelo candidato, com
o detalhamento da ação escolhida;  III - dar ciência aos candidatos o motivo pelo qual o trabalho não foi selecionado.  PERICIA FORENSE DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 15 de julho de 2021.

Júlio César Nogueira Torres
PERITO GERAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº2017_002_0307/2021

 I - ESPÉCIE: 5° ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO;  II - CONTRATANTE: PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ - PEFOCE;
III - ENDEREÇO: AV. PRES. CASTELO BRANCO, Nº 901. BAIRRO MOURA BRASIL. FORTALEZA-CE;  IV - CONTRATADA: BRASLIMP
TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA;  V - ENDEREÇO: RUA ADRIANO MARTINS, N°05, JACARECANGA - FORTALEZA/CE;  VI
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PERMANECEM INALTERADA AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO N° 2017_002_0307;  VII- FORO:
FORTALEZA-CE;  VIII - OBJETO: ESTE TERMO TEM POR OBJETIVO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO 2017_002_0307 REFE-
RENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE LIXO HOSPITALAR INFECTANTE (NECROPSIA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PERÍCIA FORENSE
DO ESTADO DO CEARÁ;  IX - VALOR GLOBAL: 115.500,00 (CENTO E QUINZE MIL E QUINHENTOS REAIS);  X - DA VIGÊNCIA: A PARTIR
DE 12 DE JULHO DE 2021 PARA TERMINAR NO DIA 11 DE JULHO DE 2022;  XI - DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADA AS
DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO N° 2017_002_0307;  XII - DATA: 08/07/2021;  XIII - SIGNATÁRIOS: RENATO JEVSON NUNES MACIEL
- DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA PEFOCE, ALEXANDRE BRITO DE SOARES - ASSESSOR TÉCNICO DO NUTAF E
FRANCISCO GUILHERME DE AGUIAR – SÓCIO DIRETOR DA BRASLIMP.

Ana Paula Teixeira Bastos Sobreira
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº496/2021 O DIRETOR GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO CEARÁ – AESP/CE, no
uso de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº 14.629, de 26 de fevereiro de 2010 e o Decreto nº 32.086, de 11 de novembro de 2016, RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FRANCISCA ADEIRLA FREITAS DA SILVA – Capitã da Polícia Militar do Ceará, matrícula nº 108.530-1-X, Orientadora
de Célula – Secretaria Acadêmica - DNS-3, para responder CUMULATIVAMENTE pelo Cargo de Coordenador Acadêmico Pedagógico - Símbolo DNS-2,
integrante da Estrutura Organizacional da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará, no período de 03 de agosto a 01 de setembro de 2021, em
razão das férias do Servidor Ten Cel PM José Roberto de Moura Correia – Titular da Pasta. ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
CEARÁ, em Fortaleza, 14 de julho de 2021.

Antônio Clairton Alves de Abreu
DIRETOR GERAL

*** *** ***
PORTARIA Nº498/2021 – DG/AESP/CE  O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições
legais e, fundamentado no que lhe confere a Lei nº 14.629, de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado em 11 de março de 2010, o
Decreto nº 32.086, de 11 de novembro de 2016, e o disposto no art. 11, do Decreto nº 29.887, de 31 de agosto de 2009, CONSIDERANDO a necessidade
de instituir a obrigatoriedade de realização dos procedimentos de depreciação, amortização, exaustão, reavaliação e redução ao valor recuperável dos bens
do Estado do Ceará disponibilizados a Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará – AESP/CE.  CONSIDERANDO o disposto no Art.3º do Decreto
nº 31.340/2013, que determina a constituição de comissão para realização do levantamento e registro dos bens patrimoniais pertencentes ao Estado e de
responsabilidade da AESP/CE.  RESOLVE:  Art. 1º -  Constituir Comissão para realização do levantamento e registro dos bens patrimoniais estaduais de
responsabilidade da AESP/CE.  Art. 2º -   Designar os SERVIDORES relacionados para compor a referida Comissão:  - Dione Maria Marques - Presi-
dente; - Marcia Tamirys da Silva Queiroz – Membro - Patrícia Barbosa da Silva– Membro - Guttemberg de Sousa – Sgt PM – Membro - Priscila Beatriz
Bertin - Suplente   Art. 3º -  Compete a comissão cumprir o Decreto nº 31.340 e o Decreto nº 31.549, e encaminhar os relatórios de avaliação ao Gabinete do
Diretor Geral e Diretor de Planejamento e Gestão Interna, observando os prazos estipulados pela Secretaria do Planejamento e Gestão.  Art.4º - Revoga-se a
indicação nominal da Portaria nº 463/2020 – AESP/CE, publicada em Diário Oficial do Estado do Ceará nº 281 de 18 de Dezembro de 2020.  Art. 5º - Esta
Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  Fortaleza-CE, 13 de julho de 2021.

Antonio Clairton Alves de Abreu
DIRETOR-GERAL

*** *** **
PORTARIA Nº499/2021 – AESP|CE O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições
legais e, fundamentado no que lhe confere o art. 6º da Lei nº. 14.629, de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado em 11 de março de
2010 e o Decreto nº. 32.086 de 11 de novembro de 2016; CONSIDERANDO que compete à Academia Estadual de Segurança Pública - AESP|CE, Órgão
vinculado à Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social – SSPDS/CE, realizar, direta ou indiretamente, mediante convênio ou contrato, a unificação e
execução, com exclusividade, das atividades de ensino das instituições que compõem o sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Estado; CONSI-
DERANDO o Edital de Homologação de Matrículas e Convocação para Aula Inaugural do Curso de Formação e Treinamento Profissional para o Cargo de
Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE, nº 094, de 23 de abril de 2021; CONSIDERANDO a interposição de
requerimento de desistência nos termos do processo VIPROC nº 05759712/2021, e em conformidade com o item II do Art. 38 da Instrução Normativa nº

clebe
Realce

185DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº166  | FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2021

001/2017 – DG/AESP|CE publicada em DOE nº 065, de 04 de abril de 2017;  RESOLVE: Desligar, a partir de 14 de junho de 2021, FABIO MATTOSO
GOMES, insc nº 4205332 do Curso de Formação e Treinamento Profissional para o Cargo de Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe, regido pelo Edital
nº 01/2014 – SSPDS/SEPLAG (Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe) publicado em DOE nº 175, de 19 de setembro de 2014 conforme o que prescreve o
item II do Art. 38 da Instrução Normativa nº 001/2017 – DG/AESP|CE publicada em DOE nº 065, de 04 de abril de 2017. Fortaleza-CE, 14 de julho de 2021.

Antonio Clairton Alves de Abreu – CEL PM
DIRETOR GERAL

*** *** ***
PORTARIA Nº500/2021 – DG/AESP|CE  O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais e, fundamentado no que lhe confere o art.6º da Lei nº. 14.629, de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado em 11 de
março de 2010 e o Decreto nº. 32.086, de 11 de novembro de 2016, CONSIDERANDO que compete à Academia Estadual de Segurança Pública - AESP/
CE, órgão vinculado à Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social – SSPDS/CE, realizar, direta ou indiretamente, mediante convênio ou contrato, a
unificação e execução, com exclusividade, das atividades de ensino das instituições que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Estado;
CONSIDERANDO a aprovação do Plano de Ação Educacional nº 07/2021 – COENI/AESP|CE, bem como o disposto no art. 28 da Instrução Normativa
nº. 001/2017-DG/AESP/CE, que regula a matrícula nas ações educacionais instituídas pela Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará; RESOLVE
matricular os 314 (trezentos e catorze) PROFISSIONAIS de Segurança Pública, devidamente indicados pelo órgão de origem e relacionados no anexo
desta Portaria, no Curso de  Abordagem e Tiro Policial Defensivo – Turma II – Grupos 01 a 12 - 2021   ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, em Fortaleza-CE, aos 15 de junho de 2021. CURSO DE ABORDAGEM E TIRO POLICIAL DEFENSIVO – TURMA II – GRUPOS 01 A
12 - 2021 Local: Sede do BPChoque; 14º BPM; 4ª CIA/1º BPM; 2º BPM; 3º BPM; 4º BPM; 7º BPM; 9º BPM; 10º BPM; 11º BPM; e 13º BPM. Período:
10/05/2021 a 14/05/2021 Carga-Horária: 40 h/a

ORD CPF NOME
1 02052361383 ABRAAO SILVA BRANDAO
2 06155201382 AESIO DE SOUSA
3 52578178372 ALAN DA SILVA VIEIRA
4 05205836393 ALAN EDNARDO FERREIRA PRADO
5 05068859338 ALEXANDRE DA SILVA MAIA
6 84416289391 ALEXANDRE JORGE PINHEIRO MENDES
7 89694066549 ALEXANDRO DA SILVA GENUINO
8 03786779341 ALYSSON WELLINGTON CARVALHO BRITO
9 81815123320 ANDERSON BISPO PINEHIRO

10 02848182326 ANDRE DE FREITAS SAMPAIO
11 60002008386 ANDRE DOS SANTOS LIMA
12 94797390387 ANDRE ITALO CAVALCANTE DE LIMA
13 77694783320 ANDRE NASCIMENTO MIRANDA
14 84421789372 ANTONIO AIRTON XAVIER DOS SANTOS
15 02333221321 ANTONIO ANDERSON DA SILVA COSTA
16 05508813365 ANTONIO BRUNO BATISTA CARIOCA
17 72931043320 ANTONIO CARLOS DA SILVA DO NASCIMENTO
18 49185438391 ANTONIO CEZAR DA SILVA RODRIGUES
19 03966768399 ANTONIO ELVIS ALVES DE SOUZA
20 77858948334 ANTONIO FABIANO PAIVA DE ARAUJO
21 00298941317 ANTONIO JOSE DOS SANTOS NETO
22 04109495318 ANTONIO MATHEUS FERNANDES DE OLIVEIRA
23 38885174353 ANTONIO MAURICIO DE SOUSA LOPES
24 02293597369 ANTONIO MOESIO DE MORAES SANTOS
25 78995825391 ANTONIO NACILIO LEITAO
26 05687637346 ANTONIO ORNILSON DA SILVA MACHADO
27 73144975320 ANTONIO ROBERTO DE PAULA
28 82077819391 ANTONIO ROCHA MORAIS
29 03320985329 ANTONIO THIAGO RAMOS GOMES
30 04229289332 ANTONIO WELLINGTON RIBEIRO DE ANDRADE
31 03084138303 APOLO SILVA DE SOUSA
32 77114590334 ARTHUR ALVES DA SILVA
33 02937880304 ARTHUR ANTUNES PINHO CELESTINO
34 75718103372 BARTOLOMEU DE OLIVEIRA NETO E FILHO
35 06106459355 BEATRIZ BARBOSA DE SOUZA
36 80523293372 BENIVON CARVALHO DOMINGOS
37 03577014377 BRUCE OLIVEIRA DA SILVA
38 05894695333 BRUNO SILVA
39 60047026332 CARLOS AGLAILSON DE SOUSA SEVERINO
40 03977720333 CARLOS ALBERTO LIMA FILHO
41 08834206436 CARLOS ALBERTO SOARES DA SILVA
42 72937793304 CARLOS ANDRE MOTA DE PAULA
43 64473694372 CARLOS HENRIQUE HERCULANO TORRES
44 05072932400 CARLOS MAGNO TEIXEIRA BEZERRA
45 05515706366 CARLOS MAIKON ALVES
46 67156789368 CARLOS ROMERITO ALVES P SOUSA
47 09781045442 CARLOS YAGO DA COSTA SILVA
48 76973662315 CHARLES DE ARAUJO BRAGA
49 06060062300 CICERO ANDREAS DI CESARIS CAMPOS CARVALHO
51 05181184367 CICERO DA SILVA PEREIRA
50 67022790353 CICERO DANIEL SILVA MARANHAO
52 81234384353 CICERO LIMA VERAS
53 02779723378 CICERO RAMOS DA SILVA JUNIOR
54 03526169381 CIRO COUTINHO DE ASSIS
55 06164640377 CLAUDENES SILVA SANTOS
56 62117203353 CLAUTEMIR GONCALVES RODRIGUES
57 09786258460 CRISTAVO LOPES DE SÁ
58 61787140334 CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA
59 54579228391 DACIO FELIX DE OLIVEIRA
60 75724642387 DANIEL CONCEICAO DE SOUZA
61 02513755367 DANIEL DA SILVA FLOR AMORIM
62 01455522414 DANILO DA SILVA PEREIRA
63 04356947312 DANILO MIRANDA FARIAS DE LIMA
64 60451349318 DANNIEL RUDYSON ARAUJO DE MAGALHAES
65 60748430318 DARLESSON DO NASCIMENTO GOMES
66 03577870303 DAVI BRAGA LIMA MEDEIROS
67 01698440138 DAVID CAMPOS MACHADO

clebe
Realce